
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.372, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

PORTARIA Nº 002/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

Designa os componentes titulares e suplentes para com-
por o Conselho de Acompanhamento e Controle Social – 
CACS FUNDEB para o ciclo 2023/2026.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:

 Art. 1º. DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para com-
por o CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL - 
CACS FUNDEB, representando suas respectivas instituições para o ciclo de 
2023 a 2026:

01. REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
TITULAR: FÁBIO DE SOUSA ALVES
SUPLENTE: JANDIRA AUGUSTA GUIMARÃES
TITULAR: JOÉLIA MARA DA COSTA
SUPLENTE: ROSE ANNE OLIVEIRA ARRUDA

02. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES
TITULAR: MARIA LUSINEIDE GADELHA
SUPLENTE: VERA LÚCIA NOGUEIRA MENDES

03. REPRESENTANTE DOS DIRETORES DE ESCOLAS
TITULAR: MARIA ALBENES MENDES DE SOUSA
SUPLENTE: MARIA MARCIANA GOMES MAIA

04. REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINIS-
TRATIVOS
TITULAR:  ANTÔNIA GILBERLÂNIA GOMES OLIVEIRA
SUPLENTE: ROZANA FREIRE DE MEDEIROS

05. REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS
TITULAR: MARIA JOSILENE DA SILVA NEVES
SUPLENTE: SOLANGE MEYRE LIMA ALMEIDA
TITULAR: JOSÉ MÁRCIO DA SILVA
SUPLENTE: KAROL BARBOSA DA SILVA

06. REPRESENTAÇÃO DE ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA
TITULAR: JORGE ILANIO MATOS MAIA
SUPLENTE: GLEYDSON CARNEIRO ALVES
TITULAR: CLARICE WENYA DE OLIVEIRA FREITAS
SUPLENTE: LUIZA ELEN MATOS ALVES

07. REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO
TITULAR: LUZIENE DE ALMEIDA DE SOUSA 

SUPLENTE: MARIA DE FÁTIMA MAIA MOISÉS

08. REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR
TITULAR: JOSÉ EDMAR DOS SANTOS LIMA
SUPLENTE: JAYME ANTÔNIO CONRADO ALMEIDA

09. REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL
TITULAR: MARIA ARNETE BORGES
SUPLENTE: LUIZ ERIBERTO DE MOURA
TITULAR: FRANCISCO ISRAEL DE LIMA
SUPLENTE: MARIA FABIANA LIMA DE FREITAS

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publi-
cação.

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, em 05 de janeiro de 2023.

José Maria Lucena
Prefeito

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190066, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2018.1312-001GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM, DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 0301.04.122.0412.2.008 - GERENCIAMENTO DAS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE 
DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO, INDE-
XAÇÃO, ORGANIZAÇÃO  E CONSULTA DOCUMENTAL EM OCR 
(OPTICAL CHARACTER RECOGNITION), PARA DOCUMENTOS, 
LICITATÓRIOS, CONVÊNIOS E DOCUMENTOS DIVERSOS DO 
INTERESSE DA  PREFEITURA DO MUNICÍPIO, BEM COMO ALI-
MENTAÇÃO DA  TRANSPARÊNCIA DA PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. VIGÊNCIA 
DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: MANOEL LEITE 
DA SILVA - ME. SIGNATÁRIOS: ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COS-
TA E STAELL DE OLIVEIRA LEITE. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE 
DEZEMBRO DE 2022.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.372, de 06 de janeiro de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚ-
BLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190064, RE-
SULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.1312-001GM, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0902.10.122.1001.2055 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FON-
TE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO, INDEXAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E CONSULTA DO-
CUMENTAL EM OCR (OPTICAL CHARACTER RECOGNITION), PARA DOCUMENTOS, 
LICITATÓRIOS, CONVÊNIOS E DOCUMENTOS DIVERSOS DO INTERESSE DA PREFEI-
TURA DO MUNICÍPIO, BEM COMO ALIMENTAÇÃO DA TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA, VIGÊN-
CIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: MANOEL LEITE DA SILVA - ME E 
SERVIÇOS EIRELI ME. SIGNATÁRIOS: DEOLINO JUNIOR IBIAPINA E STAELL DE OLIVEIRA 
LEITE. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20190069, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.1312-001GM. UNIDADE ADMI-
NISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 0401.13.122.1301.2.009 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELE-
MENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; 
FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO, INDEXAÇÃO, ORGAJNIZAÇÃO  E CONSULTA 
DOCUMENTAL EM OCR (OPTICAL CHARACTER RECOGNITION), PARA DOCUMEN-
TOS, LICITATÓRIOS, CONVÊNIOS E DOCUMENTOS DIVERSOS DO INTERESSE DA  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO, BEM COMO ALIMENTAÇÃO DA  TRANSPARÊNCIA MU-
NICIPAL  DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE – CEARA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: MANOEL 
LEITE DA SILVA - ME. SIGNATÁRIOS: JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES E STAELL DE 
OLIVEIRA LEITE. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O QUARTO DO TERCEIRO TERMO 
DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190068, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2018.1312-001GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.04.122.0401.2.001 - GE-
RENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 
– PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALIZA-
ÇÃO, INDEXAÇÃO, ORGANIZAÇÃO  E CONSULTA DOCUMENTAL EM OCR (OPTICAL 
CHARACTER RECOGNITION), PARA DOCUMENTOS, LICITATÓRIOS, CONVÊNIOS 
E DOCUMENTOS DIVERSOS DO INTERESSE DA  PREFEITURA DO MUNICÍPIO, BEM 
COMO ALIMENTAÇÃO DA  TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL DA SECRETARIA DE FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – 
CEARA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12(DOZE) MESES. CONTRATADO: MANOEL LEITE DA 
SILVA - ME. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA E STAELL DE OLIVEIRA 
LEITE. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20190067, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.1312-001GM. UNIDADE AD-
MINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0201.04.122.0403.2.006  - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FON-
TE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO, INDEXAÇÃO, ORGANIZAÇÃO  E CONSULTA DO-
CUMENTAL EM OCR (OPTICAL CHARACTER RECOGNITION), PARA DOCUMENTOS, 
LICITATÓRIOS, CONVÊNIOS E DOCUMENTOS DIVERSOS DO INTERESSE DA  PREFEI-
TURA DO MUNICÍPIO, BEM COMO ALIMENTAÇÃO DA  TRANSPARÊNCIA DA SECRE-
TARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. VIGÊNCIA 
DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: MANOEL LEITE DA SILVA - ME. SIGNA-
TÁRIOS: JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA E STAELL DE OLIVEIRA LEITE. LIMOEIRO 
DO NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022. 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.372, de 06 de janeiro de 2023. 

- Página  3 -

CONTRATO Nº 20190070, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2018.1312-001GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 0701.15.122.1501.2.023 - GERENCIAMENTO DAS ATI-
VIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE 
RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO, INDEXAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO  E CONSULTA DOCUMENTAL EM OCR (OPTICAL 
CHARACTER RECOGNITION), PARA DOCUMENTOS, LICITATÓ-
RIOS, CONVÊNIOS E DOCUMENTOS DIVERSOS DO INTERESSE 
DA  PREFEITURA DO MUNICÍPIO, BEM COMO ALIMENTAÇÃO 
DA  TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL DA SECRETARIA DE INFRA-
ESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE – CEARA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. 
CONTRATADO: MANOEL LEITE DA SILVA - ME. SIGNATÁRIOS: 
FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS E STAELL DE OLIVEIRA 
LEITE. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREEN-
DEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20190071, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2018.1312-001GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORIS-
MO, RECURSOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE 
- SEMAE, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.20.122.2001.2.020 - GE-
RENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA 
JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJE-
TO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALI-
ZAÇÃO, INDEXAÇÃO, ORGANIZAÇÃO  E CONSULTA DOCUMEN-
TAL EM OCR (OPTICAL CHARACTER RECOGNITION), PARA 
DOCUMENTOS, LICITATÓRIOS, CONVÊNIOS E DOCUMENTOS 
DIVERSOS DO INTERESSE DA  PREFEITURA DO MUNICÍPIO, 
BEM COMO ALIMENTAÇÃO DA  TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL  
DA SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDE-
DORISMO, TURISMO, RECURSOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – 
CEARA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATA-
DO: MANOEL LEITE DA SILVA - ME. SIGNATÁRIOS: DORA FARIAS 
DE BRITO E STAELL DE OLIVEIRA LEITE. LIMOEIRO DO NORTE – 
CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PU-
BLICAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PES-
SOAS COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190072, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2018.1312-001GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITI-
CAS PUBLICAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - SEMAS, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 1005.08.122.0801.2.079 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECUR-
SOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO, INDEXAÇÃO, OR-
GANIZAÇÃO  E CONSULTA DOCUMENTAL EM OCR (OPTICAL 
CHARACTER RECOGNITION), PARA DOCUMENTOS, LICITATÓ-
RIOS, CONVÊNIOS E DOCUMENTOS DIVERSOS DO INTERESSE 
DA  PREFEITURA DO MUNICÍPIO, BEM COMO ALIMENTAÇÃO 
DA  TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. VIGÊNCIA 
DO ADITIVO: 12(DOZE) MESES. CONTRATADO: MANOEL LEITE 
DA SILVA - ME. SIGNATÁRIOS: MARIA ARIVAN DE HOLANDA LU-

CENA E STAELL DE OLIVEIRA LEITE. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 
29 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO 
DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190065, RESULTANTE DO PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 2018.1312-001GM. UNIDADE ADMINISTRA-
TIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA -SEMEB, 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.122.1201.2.041 - GERENCIA-
MENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA - ELEMENTO DE DES-
PESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JU-
RÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALIZA-
ÇÃO, INDEXAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E CONSULTA DOCUMEN-
TAL EM OCR (OPTICAL CHARACTER RECOGNITION), PARA 
DOCUMENTOS, LICITATÓRIOS, CONVÊNIOS E DOCUMENTOS 
DIVERSOS DO INTERESSE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO, 
BEM COMO ALIMENTAÇÃO DA TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE – CEARA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. 
CONTRATADO: MANOEL LEITE DA SILVA - ME E SERVIÇOS EIRE-
LI ME. SIGNATÁRIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS 
SILVA E STAELL DE OLIVEIRA LEITE. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 
DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO OITAVO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180168, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2018.0305-001PMLN, UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM, DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 0301.04.122.0412.2.008 - GERENCIAMENTO DAS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE 
RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURIDICA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICA-
ÇÕES LEGAIS, ATRAVÉS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNI-
CIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, VIGÊNCIA DO ADITIVO: 22 DE 
MAIO DE 2023. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA EIRE-
LI, CNPJ/MF Nº 07.779.242/0001-74. SIGNATÁRIOS: ERIANO MARCOS 
ARAÚJO DA COSTA E FRANCISCO VALDI SOARES JUNIOR. LIMOEI-
RO DO NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
ONORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO OITAVO TER-
MO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180162, RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.0305-001PMLN, UNIDADE ADMI-
NISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SECSA DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0902.101221001.2.055 - GERENCIAMENTO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; 
FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE PESSOA JURIDICA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES LEGAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, VIGÊNCIA DO ADI-
TIVO: 22 DE MAIO DE 2023. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA 
VIEIRA EIRELI, CNPJ/MF Nº 07.779.242/0001-74. SIGNATÁRIOS: DE-
OLINO JUNIOR IBIAPINA E FRANCISCO VALDI SOARES JUNIOR. 
LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL –
 A SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO NONO 
TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180167, RESULTANTE 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.0305-001PMLN, UNIDADE AD-
MINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURIS-
MO - SECULT, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.13.122.1301.2.009 
- GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMEN-
TO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.372, de 06 de janeiro de 2023. 

- Página  4 -

PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA APTA A PRES-
TAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS, ATRAVÉS DA SE-
CRETARIA DE CULTURA E TURISMO DO MUNICIPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, VIGÊNCIA DO ADITIVO: 22 DE MAIO DE 2023. 
CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA EIRELI, CNPJ/MF Nº 
07.779.242/0001-74. SIGNATÁRIOS: JORGE ALAN PINHEIRO GUIMA-
RÃES E FRANCISCO VALDI SOARES JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE 
– CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMEN-
TO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO NONO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20180163, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.0305-
001PMLN, UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFIN, DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.04.122.0401.2.001 - GERENCIAMENTO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; 
FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE PESSOA JURIDICA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES LEGAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINAN-
ÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DO MUNICIPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE, VIGÊNCIA DO ADITIVO: 22 DE MAIO DE 
2023. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA EIRELI, CNPJ/
MF Nº 07.779.242/0001-74. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ALMAR SANTIAGO 
DE ALMEIDA E FRANCISCO VALDI SOARES JUNIOR. LIMOEIRO DO 
NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO NONO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180164, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2018.0305-001PMLN, UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 0201.04. 122.040.2.006 - GERENCIAMENTO DAS ATI-
VIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE 
RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURIDICA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLI-
CAÇÕES LEGAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE GOVERNO DO 
MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, VIGÊNCIA DO ADITIVO: 
22 DE MAIO DE 2023. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA 
EIRELI, CNPJ/MF Nº 07.779.242/0001-74. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ALMAR 
SANTIAGO DE ALMEIDA E FRANCISCO VALDI SOARES JUNIOR. LI-
MOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL –
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180170, 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.0305-001PMLN, 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA E URBANISMO - SEINFRA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 0701.15.122.1501.2.023 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECUR-
SOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURIDICA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES 
LEGAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, VIGÊN-
CIA DO ADITIVO: 22 DE MAIO DE 2023. CONTRATADO: HEDELITA 
NOGUEIRA VIEIRA EIRELI, CNPJ/MF Nº 07.779.242/0001-74. SIGNA-
TÁRIOS: FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS E FRANCISCO 
VALDI SOARES JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE DEZEM-
BRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREEN-
DEDORISMO, RECURSOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20180166, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2018.0305-001PMLN, UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDO-
RISMO, RECURSOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE 
- SEMAE, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.20.122.2001.2.020 - GE-
RENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA 
JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJE-
TO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA APTA A PRESTAR 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS, ATRAVÉS DA SECRETA-
RIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, 
RECURSOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, VIGÊNCIA DO ADITIVO: 
22 DE MAIO DE 2023. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA 
EIRELI, CNPJ/MF Nº 07.779.242/0001-74. SIGNATÁRIOS: DORA FA-
RIAS DE BRITO E FRANCISCO VALDI SOARES JUNIOR. LIMOEIRO 
DO NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL –
A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PU-
BLICAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PES-
SOAS COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO OITAVO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180165, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2018.0305-001PMLN. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITI-
CAS PUBLICAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - SEMAS, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 1005.08.122.0801.2.079 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OU-
TROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RE-
CURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURIDICA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICA-
ÇÕES LEGAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DE POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES CRIAN-
ÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO MU-
NICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 22 
DE MAIO DE 2023. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA 
EIRELI, CNPJ/MF Nº 07.779.242/0001-74. SIGNATÁRIOS: MARIA ARI-
VAN DE HOLANDA LUCENA E FRANCISCO VALDI SOARES JUNIOR. 
LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO NONO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180161, RESULTANTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2018.0305-001PMLN. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB, DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.122.1201.2.041 - GERENCIAMENTO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; 
FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA APTA A PRESTAR SERVIÇOS 
DE PUBLICAÇÕES LEGAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO BÁSICA DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE. VI-
GÊNCIA DO ADITIVO: 22 DE MAIO DE 2023. CONTRATADO: HE-
DELITA NOGUEIRA VIEIRA EIRELI, CNPJ/MF Nº 07.779.242/0001-74. 
SIGNATÁRIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA E 
FRANCISCO VALDI SOARES JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 
DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMEN-
TO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLI-
CO O EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 20180261, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2018.1105-001SEGEF. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.04.122.0401.2.001 - GERENCIAMEN-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.372, de 06 de janeiro de 2023. 

- Página  5 -

TO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.40.00 – SERVIÇOS TECNOLOGIA INFORMAÇÃO/COMUNI-
CAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LOCAÇÃO 
DE SOLUÇÃO TECNOLOGICA  INFORMATIZADA DE GESTÃO 
PUBLICA, OBRIGATORIAMENTE EM PLATAFORMA WEB, TO-
TALMENTE  INTEGRADA, INCLUINDO SERVIÇOS DE MIGRA-
ÇÃO DE DADOS,CUSTOMIZAÇÃO, SUPORTE  TÉCNICO E TREI-
NAMENTO DE USUARIOS, JUNTO AO MUNICIPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 07 DE JUNHO DE 2023. 
CONTRATADO: INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFOR-
MÁTICA LTDA EPP, CNPJ/MF Nº 07.801.375/0001-08. SIGNATÁRIOS: 
JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA E RAIMUNDO HERILANDES 
FERREIRA CABRAL. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200296, 
RESULTANTE DA CARONA Nº 2020.2206-001SEINFRA. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA E URBANISMO - SEINFRA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0701.15.122.1501.2.023 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA; – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: 
PROPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS JUNTO A PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-CE. VIGÊNCIA DO 
ADITIVO: 06(SEIS) MESES. CONTRATADO: PALESTINA CONSTRU-
ÇÕES EIRELI, CNPJ/MF Nº 04.380.621/0001-07. SIGNATÁRIOS: FRAN-
CISCO VALDO FREITAS DE LEMOS E KAROL WANTILHA PEREIRA 
DA SILVA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220478, RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2022.0905.001/PMLN, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 0902.10.122.1001.2055 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECUR-
SOS: PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS 
INSTALAÇÕES FÍSICAS PREDIAIS DOS IMÓVEIS UTILIZADOS 
PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, COM FORNE-
CIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EPI’S, FERRAMEN-
TAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, POR PERCENTUAL DE 
DESCONTO SOBRE AS TABELAS REFERENCIAIS DINÂMICAS, 
CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA, VIGÊNCIA DO ADITIVO: 19 DE JUNHO DE 2023. 
CONTRATADO: AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE EIRELI, INSCRI-
TA NO CNPJ Nº 74.022.229/0001-63. SIGNATÁRIOS: DEOLINO JUNIOR 
IBIAPINA E ALAN JACKSON ARAGÃO SILVA. LIMOEIRO DO NORTE 
– CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220479, 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0905.001/PMLN. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA E URBANISMO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0701.15.122.1501.2.023 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SE-
CRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SER-
VIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 
1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-
VA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS PREDIAIS DOS IMÓVEIS UTILI-
ZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EPI’S, FERRAMENTAS E EQUIPA-
MENTOS NECESSÁRIOS, POR PERCENTUAL DE DESCONTO 
SOBRE AS TABELAS REFERENCIAIS DINÂMICAS, CONFORME 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA. 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 19 DE JUNHO DE 2023. CONTRATADO: 
AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 
74.022.229/0001-63. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VALDO FREITAS DE 
LEMOS E ALAN JACKSON ARAGÃO SILVA. LIMOEIRO DO NORTE – 
CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210252, 
RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 2020.2611-001 SEINFRA. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1507.1.024 – 
CONSTRUIR, AMPLIAR E EQUIPAR ABATEDOUROS E MERCADOS 
PÚBLICOS, ELEMENTOS DE DESPESAS Nº. 4.4.90.51.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES, FONTE DE RECURSO Nº 1510 – RECURSOS DE CON-
VÊNIOS N° 876158/2018 E RECURSOS ORDINÁRIOS. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFORMA DO MERCADO DE CONFECÇÕES E ECONOMIA CRIA-
TIVA DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-
TRUTURA E URBANISMOS — SEINFRA DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE - CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 18 (DEZOITO) 
MESES. CONTRATADO: CONCRETECHNI ENGENHARIA LTDA EPP, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 37.595.013/0001-60. SIGNATÁRIOS: 
FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS E FRANCISCO ESTENIO 
SARAIVA MAIA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO DE 
2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210251, 
RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 2020.2511-002 SEINFRA. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1507.1.024 – 
CONSTRUIR, AMPLIAR E EQUIPAR ABATEDOUROS E MERCADOS 
PÚBLICOS, ELEMENTOS DE DESPESAS Nº. 4.4.90.51.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES, FONTE DE RECURSO Nº 1510 – RECURSOS DE CON-
VÊNIOS N° 876158/2018 E RECURSOS ORDINÁRIOS. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REFORMA DO MERCADO DE CARNES, PEIXES E CULINÁRIA 
REGIONAL DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA E URBANISMOS – SEINFRA DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE -CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) 
MESES. CONTRATADO: CONCRETECHNI ENGENHARIA LTDA EPP, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 37.595.013/0001-60. SIGNATÁRIOS: 
FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS E FRANCISCO ESTENIO 
SARAIVA MAIA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 29 DE DEZEMBRO DE 
2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE – SECRETA-
RIA DE SAÚDE – EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 20220448, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.2505-001/PMLN, PARA AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA SAÚDE E A EMPRESA COMERCIAL CHAVES DE COM-
BUSTIVEIS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 05.622.375/0001-07, CUJO 
OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO ACRÉS-
CIMO DO ITENS CONTRATUAIS DISCRIMINADOS, EM VIRTUDE 
DAS QUANTIDADES CONTRATADAS PARA MANTER OS SERVIÇOS 
DO CONTRATO. DAS ALTERAÇÕES: O VALOR DOS ITENS ACRES-
CIDOS SERÁ DE R$ 49.670,20 (QUARENTA E NOVE MIL, SEISCEN-
TOS E SETENTA REAIS E VINTE CENTAVOS), CORRESPONDENTE 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.372, de 06 de janeiro de 2023. 

- Página  6 -

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

SEBASTIANA MEIRE MOURA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E 
COMPROMISSO, PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVI-
NOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM- 
NOME DO BENEFICIÁRIO: SEBASTIANA MEIRE MOURA  - LOCA-
LIZAÇÃO: SÍTIO ARRAIAL, S/N - ZONA RURAL - CEP: 62930-000, 
LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO 
DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LI-
CENCIAMENTO DO IMMAB.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

PREGÃO PRESENCIAL N.º 16110001/2022PP
TERMO DE CONVOCAÇÃO DE REMANESCENTES - PREGÃO PRE-
SENCIAL N.º 16110001/2022PP  - O Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Limoeiro do Norte CONVOCA as empresas: M.V. COSTA LIMA FREI-
RE e LUIZ MAURO FERREIRA – ME para possível negociação de preços 
referente aos lotes 1, 2, 3 e 4 com fins a AQUISIÇÃO DE MATERIAL HI-
DRAULICO DE INTERESSE DO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, 
PARA O ANO DE 2023 (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS EX-
CLUSIVAS À ME E EPP), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTI-
DAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, tendo em vista que a empresa SA-
NAD SOLUÇÕES HUDRAULICAS, vencedora dos respectivos lotes não 
cumpriu o prazo estabelecido no art. 43 da Lei Complementar nº 123/2006. 
Dessa forma ficam as duas empresas convocadas para no dia 11 de janeiro de 
2023 às 09h00min, respeitando a ordem de classificação final das propostas. 
Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/
CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Limoeiro do Norte/CE, 05 
de janeiro de 2023. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20228062       
ORIGEM.....................: DISPENSA Nº 05120001/2022DL
CONTRATANTE........: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

A 25% DA QUANTIDADE DO CONTRATO). SIGNATÁRIOS: DEOLINO 
JUNIOR IBIAPINA / LUCILENE FERREIRA OLIVEIRA. LIMOEIRO DO 
NORTE(CE), 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE – SECRE-
TARIA EDUCAÇÃO – EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20220453, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2022.2505-001/PMLN, PARA AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍ-
VEL DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA COMER-
CIAL CHAVES DE COMBUSTIVEIS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 
05.622.375/0001-07, CUJO OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO 
TEM POR OBJETO ACRÉSCIMO DO ITENS CONTRATUAIS DIS-
CRIMINADOS, EM VIRTUDE DAS QUANTIDADES CONTRATADAS 
PARA MANTER OS SERVIÇOS DO CONTRATO. DAS ALTERAÇÕES: O 
VALOR DOS ITENS ACRESCIDOS SERÁ DE R$ 100.328,00(CEM MIL, 
TREZENTOS E VINTE E OITO REAIS), CORRESPONDENTE A 25% 
DA QUANTIDADE DO CONTRATO). SIGNATÁRIOS: MARIA DE FATI-
MA HOLANDA DOS SANTOS SILVA / LUCILENE FERREIRA OLIVEI-
RA. LIMOEIRO DO NORTE(CE), 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE – INSTITU-
TO DE MEIO AMBIENTE – EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 20220460, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2022.2505-001/PMLN, PARA AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍ-
VEIS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITU-
TO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE 
- CE, ATRAVÉS DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E A EMPRESA 
COMERCIAL CHAVES DE COMBUSTIVEIS LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ Nº 05.622.375/0001-07, CUJO OBJETO DO PRESENTE TERMO 
ADITIVO TEM POR OBJETO ACRÉSCIMO DO ITENS CONTRATU-
AIS DISCRIMINADOS, EM VIRTUDE DAS QUANTIDADES CONTRA-
TADAS PARA MANTER OS SERVIÇOS DO CONTRATO. DAS ALTE-
RAÇÕES: O VALOR DOS ITENS ACRESCIDOS SERÁ DE R$ 2.327,50 
(DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E SETE REAIS E CINQUEN-
TA CENTAVOS), CORRESPONDENTE A 25% DA QUANTIDADE DO 
CONTRATO). SIGNATÁRIOS: KARISIA MARA LIMA DE OLIVEIRA / 
LUCILENE FERREIRA OLIVEIRA. LIMOEIRO DO NORTE(CE), 05 DE 
DEZEMBRO DE 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos do Vale do Jaguaribe (CGIRS-VJ)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Sra. Amanda Ferreira Dias, Secretária Executiva do Consórcio de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos Vale do Jaguaribe – CGIRSVJ, Estado do Ce-
ará, em cumprimento a ratificação procedida por este Consórcio, faz publicar 
o extrato resumido do PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE a seguir: Pro-
cesso nº 2023.01.02.01-IN; FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos do Art. 
25, inciso II, c/c Art. 13 inciso III da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores; OBJETO: Contratação dos serviços especializados na área 
jurídica para realização de assessoria e consultoria jurídica em gestão 
pública, para atender as necessidades e demandas do Consórcio de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos Vale do Jaguaribe - CGIRSVJ, durante o 
exercício 2023; FAVORECIDO: Laio Duarte Vieira Sociedade Individual de 
Advocacia - CNPJ Nº 27.194.020/0001-05; sediada na Rua Francisco Segun-
do da Costa, nº 107 – Sala 08 – Bairro Edson Queiroz, na cidade de Fortaleza/
CE, CEP 60.811-650; VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (cinquenta e qua-
tro mil reais); FONTE DE RECURSOS E DOTAÇÃO: Recursos devida-
mente alocados em orçamento, para o exercício 2023, classificado no Projeto/
Atividade: 18.542.0001.2.001, Elemento de despesa 3.3.90.39.00. Conforme 
declaração de Inexigibilidade de Licitação. Limoeiro do Norte/CE, 05 de ja-
neiro de 2023.

CONTRATADA(O).....: CONAP CONTABILIDADE S/S
OBJETO......................: Contratação de Serviços Especializados para Asses-
soria e Consultoria para Implantação do E-Social atendimento às Fases 1 A 
3 de responsabilidade do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro 
do Norte/Ce. 
VALOR TOTAL................: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 
1401.171221701.2.077 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autôno-
mo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Ser-
viços Terceiros Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de R$ 
15.000,00
VIGÊNCIA...................: 23 de Dezembro de 2022 a 23 de Março de 2023.
DATA DA ASSINATURA.........: 23 de Dezembro de 2022.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.372, de 06 de janeiro de 2023. 

- Página  7 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2023-01-06T14:54:35-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




